全国教育专业学位研究生教指委函件

关于下发第四届全国教育专业学位研究生教育指导委员会第二次工作

会议纪要的通知

教育发（2015）03号

各有关培养单位：

2015 年 1 月 16—18 日，第四届全国教育专业学位研究生教育指导委员会在广州召开第

二次工作会议。现将会议纪要发给你们，请各教育专业学位研究生培养单位大力支持，积极

配合开展相关工作。

附件：第四届全国教育专业学位研究生教育指导委员会第二次工作会议纪要

                            全国教育专业学位研究生教育指导委员会

                                      2015 年 2月 2日

 2

附件：第四届全国教育专业学位研究生教育指导委员会

第二次工作会议纪要

（秘书处，2015.1.30）

2015年 1月 17日，第四届全国教育专业学位研究生教育指导委员会(以

下简称“教指委”)第二次工作会议在广州召开。国务院学位委员会办公室专业

学位处陆敏同志和“教指委”委员出席会议。

会议举行了简短的开幕式，谢维和副主任委员主持开幕式。华南师范大学肖

化副校长介绍了该校学位与研究生教育的开展情况；钟秉林主任委员介绍了国家

深化招生制度改革、促进学校教学课程质量提高、学位证书制发方式变化等教育

改革与发展的新情况，并对本次会议的目标、内容进行了说明，提出了要求；陆

敏同志传达了国务院学位委员会第 31 次会议精神和刘延东副总理讲话精神，介

绍了国务院学位办已经开展的和即将开展的主要工作，包括选择与教育、文化产

业相关的专业学位进行培养模式改革试点，完善案例教学、实践基地建设等。她

希望“教指委”充分发挥作用，积极推进建设项目和课题研究，并对在教育专业

学位教育增设职业技术教育专业等方面的工作提出了要求。

开幕式后，张斌贤秘书长代表秘书处介绍了 2014年工作总结和 2015年工作

计划，并通报了全国教育硕士优秀学位论文评审、全国教育硕士专业学位研究生

联合培养示范基地评审情况和 2014 年秘书处经费支出情况。会议还听取了吴刚

副秘书长关于 2014 年开展的全国教育硕士专业学位研究生培养状况调研的报告。

会议期间，委员们 2014—2018 年“教指委”工作规划、教育专业学位专项

评估指标体系、培养模式改革、实践教学、实践基地建设、论文基本要求、课程

标准、教育管理论文选题规范等问题进行了广泛深入的讨论。

会议决议如下：

第一，原则通过《全国教育专业学位教育指导委员会 2013 年工作总结和

2014年工作计划》、《2015—2018年全国教育专业学位教育指导委员会工作规

 3

划》，并对秘书处一年的工作给予充分的肯定。

第二，原则通过“第四届全国教育硕士专业学位优秀论文名单”和“全国

教育硕士专业学位研究生联合培养示范基地”培养单位名单。

第三，原则同意培养模式改革意见、实践教学基本要求、实践基地建设指导

意见、不同形式论文标准、教育管理专业论文选题基本要求、教育硕士课程标准、

硕士博士评估指标体系、教育博士答辩前论文送审课题通过评审，同意结题。但

具体文本还需要进一步推敲，不断完善，明确各文本之间的关系，采取适当的方

式予以整合，最后陆续下发各培养单位参照执行。

第四，通过了继续研究由“教指委”组织有关专家对教育博士专业学位授权

单位答辩前送审的学位论文开展通讯评议工作。

第五，要求秘书处积极向有关上级部门反映“教指委”工作经费来源困难问

题，通过教育部、国务院学位办、中国学位与研究生教育学会等多方面筹措经费，

解决教育专业学位可持续发展需要的资金困难。

第六，会议建议 6所部属师范大学要加强“免费师范生”在职攻读教育硕士

培养工作的交流与研讨，保证其培养质量。

第七，会议要求加强对新增教育硕士研究生培养单位的培训、指导与巡查工

作，借鉴“服务国家特殊需求项目”院校联盟的形式，分类开展有关工作，以保

证新增教育硕士研究生培养单位少走弯路、健康成长。

在闭幕式上，吴康宁副主任委员对本次会议进行了总结。钟秉林主任委员还

针对会后工作，提出了几点要求，一是要求秘书处落实好会议确定的各项工作；

二是进一步明确“教指委”的工作职能；三是希望各位委员今后为教育专业学位

研究生教育继续无私付出，奉献智慧，同时要求秘书处要进一步提高服务质量和

工作效率。最后，他再次向参会委员、华南师范大学表示感谢并预祝新春快乐。